
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 03/08/2022 N. 1308

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Delibera di Giunta Comunale n. 295 del 02.08.2022. Progetto “Turismo accessibile a

Crotone Estate 2022” proposto dalla Camera di Commercio di Crotone. Impegno di

spesa

IL DIRIGENTE

Premesso che:

i Comuni, ai sensi dell’art. 13 della l.r. n. 23/2003, sono titolari di tutte le funzioni amministrative concernenti

gli interventi sociali svolti a livello locale e nell’esercizio delle predette funzioni adottano a livello territoriale

gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini;

tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali previsti dalla legge 328/2000 e dalla legge regionale di

recepimento n. 23/2003 vi sono, rispettivamente all’art. 22 e all’art. 7, interventi per la piena integrazione delle

persone disabili;

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone

diversamente abili, afferma, in particolare, la necessità di garantire alla persona disabile e alla famiglia

adeguato sostegno psicologico e psicopedagogico, servizi di aiuto personale o familiare, mirando alla

promozione del superamento di ogni forma di emarginazione e di esclusione sociale, prevedendo nello

specifico all’art. 8 interventi per l 'inserimento e l'integrazione sociale della persona diversamente abile;

l’Amministrazione comunale, per le già menzionate finalità, con delibera di Giunta Comunale n. 220 del primo

giugno 2022, ha promosso, anche per la corrente stagione estiva, il progetto “Nessuno si senta escluso”

finalizzato all’inclusione ed integrazione dei soggetti con disabilità;

Considerato che:

la Camera di commercio di Crotone, con nota prot 0004674/U del 01/08/2022, acquisita al protocollo comunale

in pari data con il n. 0058267, ha proposto l’adesione al progetto “Turismo accessibile a Crotone Estate 2022”

allegando la relativa scheda progetto;

il progetto ha la finalità di offrire, nel periodo compreso tra l’inizio del mese di agosto e la metà di settembre

2022, delle visite turistiche gratuite in gommone con partenza dal porto di Crotone fino a punta Scifo di Capo

Colonna, con visita dell’Area Marina Protetta nonché attività di socializzazione su pescherecci e visite in

agriturismo, per le famiglie con figli portatori di disabilità non motoria;

l’iniziativa, oltre ad avere finalità di promozione turistica delle bellezze naturalistiche marine della provincia

di Crotone e dei prodotti tipici, si propone come uno strumento solidale nei confronti delle famiglie con figli

disabili, prevedendo anche il coinvolgimento di associazioni del mondo dei diversamente abili;



Pag. 2 di 6

la gestione delle attività previste dal Progetto sarà affidata dalla Camera di Commercio ad un fornitore

specializzato che la organizzerà nel rispetto dell’ordine cronologico di arrivo delle richieste e con la garanzia di

massima trasparenza, accessibilità e partecipazione a tutti, e provvederà garantire la necessaria copertura

assicurativa per i partecipanti;

il progetto prevede altresì l’organizzazione di un convegno di apertura dal titolo “Turismo accessibile e

sostenibile: le nuove prospettive del Porto di Crotone” e la sua pubblicizzazione attraverso ad un’accurata

campagna sui principali social;

Dato atto che il costo complessivo del progetto è pari ad € 22.000,00 e la compartecipazione finanziaria

richiesta al Comune di Crotone è pari ad € 10.000,00;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 295 del 02/08/2022, avente ad oggetto “Progetto “Turismo accessibile a

Crotone Estate 2022” proposto dalla Camera di Commercio di Crotone. Adesione del Comune di Crotone ed approvazione

schema di accordo”;

Considerato la richiamata delibera n. 295 del 02/08/2022, di cui è stata dichiarata l’immediata esecutività, la

Giunta Comunale:

• ha preso atto della proposta di adesione al progetto “Turismo accessibile a Crotone Estate 2022”

trasmessa dalla Camera di Commercio di Crotone e la ha approvata;

• ha deliberato di aderire alla proposta e di cofinanziare il progetto, per l’importo di € 10.000,00;

• ha disposto di imputare la somma sul bilancio 2022-2024, esercizio anno 2022, capitolo 12940, relativo

a fondi eterofinanziati e non rinvenienti su fondi di bilancio, demandando al Dirigente del Settore 2,

Servizi alla Persona, l’assunzione del relativo impegno di spesa;

• ha approvato lo schema di accordo per la realizzazione del progetto, allegato alla delibera stessa;

• ha demandato al Dirigente del Settore 2 – Servizi alla Persona - ogni adempimento ed adozione di atti

connessi e conseguenti ai fini di quanto proposto;

Considerato che, ai fini della sottoscrizione dell’Accordo relativo alla realizzazione del progetto, occorre

preliminarmente procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Ritenuto di dover procedere, per la compartecipazione al progetto, all’assunzione dell’impegno di spesa per €

10.000,00, sul capitolo di spesa 12940, bilancio 2022-2024, esercizio anno 2022, relativo a fondi eterofinanziati e

non rinvenienti su fondi di bilancio, non impattando in tal modo sulla misura inibitoria di cui all’art.148 del

D.Lgs n. 267/2000;

Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000

e ss. mm. e ii.);

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 con cui è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2022-2024, ai sendi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D. Lgs. n.

118/2011 e ss. mm. e ii.;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 dell’11.3.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 2 “Servizi

alla Persona” al sottoscritto e, in quanto tale, dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei

“Responsabili di Settore” come definita dall’art. 107 del T.U.E.L.;



Pag. 3 di 6

Visto il D.lgs.267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 295 del 02/08/2022, avente ad oggetto “Progetto

“Turismo accessibile a Crotone Estate 2022” proposto dalla Camera di Commercio di Crotone. Adesione del

Comune di Crotone ed approvazione schema di accordo”.

2. Di aderire alla predetta e cofinanziare il progetto, per l’importo di € 10.000,00, da imputare sul bilancio

2022-2023, esercizio anno 2022, capitolo 12940, relativo a fondi eterofinanziati e non rinvenienti su fondi

di bilancio, demandando al Dirigente del Settore 2, Servizi alla Persona, l’assunzione del relativo

impegno di spesa.

3. Di impegnare, a copertura della spesa necessaria per la compartecipazione al progetto proposta dalla

Camera di Commercio di Crotone, la somma di , € 10.000,00 sul capitolo 12940, del bilancio 2021-202,

esercizio anno 2022, relativo a fondi eterofinanziati e non rinvenienti su fondi di bilancio, al fine di non

impattando in tal modo sulla misura inibitoria di cui all’art.148 del D.Lgs n. 267/2000, giusta delibera n.

162/2022.

4. Di dare atto che ai sensi della Deliberazione n. 138/2018 e n. 85/2020 della Sezione Controllo della Corte

dei Conti e della circolare del Segretario Generale prot. 35265 del 06.06.2018, la presente prenotazione

di spesa costituisce assolvimento di un'obbligazione derivante da disposizioni normative in materia di

tutela dei disabile e, dunque, trattasi di spesa obbligatoria e comunque grava su fondi eterofinanziati;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma

dei conseguenti pagamenti della prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di bilancio.

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento.

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,

comma1, del D.L.g.s. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del provvedimento;

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore 2 - Servizi alla persona – dott.

Francesco Marano.

Di dare atto che la presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il file della

presente determinazione sarà pubblicata sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 03/08/2022



Pag. 4 di 6

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.5 12940 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 803 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Progetto “Turismo accessibile a Crotone Estate 2022” proposto dalla Camera di Commercio di Crotone. Impegno di spesa

Crotone lì, 03/08/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


